
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 14/06/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1364 del 14/06/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 3003/2024)

Oggetto TRASFERIMENTO A FAVORE DELLA REGIONE TOSCANA PER 
MANCATI INTROITI EX ART. 142 NUOVO CODICE DELLA 
STRADA DA PARTE DELLA PROVINCIA DI LIVORNO SULLA 
S.G.C. FIPILI – IMPEGNO DI SPESA 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

COVSAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21487   213.903,29

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 18/04/2018 è stato 

approvato lo schema di convenzione con la Regione Toscana e le province di Pisa e di Livorno per 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 14/06/2024

  2 / 4

la gestione della S.G.C. FI-PI-LI, anche con riferimento alla destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative al Codice della Strada;

DATO ATTO che all’art. 11 comma 10 della Convenzione sopra richiamata si stabilisce che “Nel 

caso in cui eccezionalmente, uno dei suddetti tre Enti, per minori introiti ex art. 142 NCDS, non 

raggiunga la quota complessiva dallo stesso dovuta alla Regione Toscana, pari alla somma degli 

importi a suo carico [...], la differenza positiva fra la quota dovuta alla Regione e il gettito annuo 

stabilito al precedente comma 8, sarà ripartita tra gli altri due enti, fino a concorrenza massima 

degli introiti ex art. 142, sulla base della percentuale di contribuzione complessiva di ciascuno di 

essi, calcolata sommando i contributi di cui ai medesimi commi 6 e 7 del presente articolo”;

RICHIAMATA la nota di Regione Toscana assunta al protocollo regionale n .0025658/2024, nella 

quale si richiede alla Città Metropolitana di Firenze e alla Provincia di Pisa di compensare la quota 

parte non raggiunta dalla Provincia di Livorno, nella quale si indica per la Città Metropolitana di 

Firenze un importo totale da compensare pari ad euro 218.128,99, secondo la ripartizione degli 

importi indicati nella suddetta nota;

RITENUTO per quanto sopra di procedere all’impegno dell’importo di euro 213.903,29 al capitolo 

21487 BP 2024, dando atto che la restante parte di euro 4.225,70 verrà impegnata al capitolo 

21487 a seguito dell’esecutività della variazione di bilancio, richiesta con docin pro.t n. 1852 del 

19/06/2024;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del 

presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che ha conferito al sottoscritto 

Arch. Riccardo Maurri l'incarico della Direzione “Viabilità”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 14/06/2024

  3 / 4

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni richiamate in premessa

1. DI IMPEGNARE a favore della Regione Toscana l’importo complessivo di euro 213.903,29 al 

capitolo 21487 BP 2024, dando atto che la restante parte di euro 4.225,70 verrà impegnata al 

capitolo 21487 a seguito dell’esecutività della variazione di bilancio, richiesta con docin pro.t n. 

1852 del 19/06/2024;

2. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

3. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, alla Posizione organizzativa 

supporto amministrativo Direzioni tecniche che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 14/06/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 14/06/2024

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


